Il modello viene utilizzato esclusivamente per fini gestionali interni e non concorre al calcolo

dei requisiti patrimoniali sui rischi di mercato.

Il processo di controllo del rischio è accentrato, per tutte le società controllate, presso la

Capogruppo e gestito da un apposito Nucleo di Risk Monitoring. L’informativa periodica

all’Alta Direzione, al Collegio Sindacale ed alle strutture funzionalmente interessate è

garantita attraverso la distribuzione di uno specifico set di reportistica giornaliera e mensile.

A questo si affianca, altresì, una reportistica gestionale proveniente dalle strutture operative

mediante l’applicativo di front office.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

2. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie per

l’analisi di sensitività

Sono esposte, di seguito, le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali precedentemente
indicati, compiute sul portafoglio di negoziazione di vigilanza per il rischio tasso, alla data

puntuale del 31 dicembre 2006.

Dati descrittivi VaR
Orizzonte temporale: �� giorni
Intervallo di confidenza:99 %

VaR
Orizzonte temporale: � giorno
Intervallo di confidenza:99 %

Tipologie di operazioni Present value VaR Var/Preset
Value

VaR Var/Preset
Value

Bot 670.169 82 0,01% 26 0,00%

Btp 170.040 598 0,35% 189 0,11%

Cct 234.245 22 0,01% 7 0,00%

Altri titoli di stato 644.588 758 0,12% 240 0,04%

Obbligazioni 442.434 1.376 0,31% 435 0,10%

Fondi comuni e Sicav - - - - -

Derivati/Operazioni da regolare 39.165 1.807 4,61% 571 1,46%

Effetto diversificazione - (3.593) - (1.136) -

Totale di portafoglio 2.200.641 1.050 0,05% 332 0,02%

Riportiamo, inoltre, le rilevazioni puntuali al 31 dicembre 2006 del valore del portafoglio di

negoziazione a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

+100 bp -100 bp

31-dic-06   (8.857)   8.905

31-dic-05 (18.980) 19.840

bilancio
dell’esercizio 2006

nota integrativa
parte E

182

2.2 Rischio di tasso di interesse – portafoglio bancario

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso

di interesse

Il rischio di tasso di interesse del portafoglio bancario della Banca trova spiegazione

nell’attività principale di trasformazione delle scadenze, propria degli istituti creditizi e, nello

specifico, si sostanzia nel mismatching tra le poste sensibili alle variazioni dei saggi di

interesse dell’attivo e del passivo, in termini di importo, scadenza, durata finanziaria e tasso.

[…]

presso la Capogruppo, vengono messe a disposizione dell’Alta Direzione, del Collegio

Sindacale ed delle strutture funzionalmente interessate con cadenza mensile.

Attualmente l’analisi di asset & liability management viene prodotta con un modello statico.

Sono in corso lavori per l’implementazione di un nuovo sistema ALM che tenga in

considerazione anche misure “dinamiche” dell’esposizione al rischio tasso di interesse,

compatibile con le nuove e più evolute esigenze di monitoraggio.

B. Attività di copertura del fair value

Come riportato precedentemente, la Banca pone in essere operazioni di copertura

gestionale da variazioni del fair value, per la cui rappresentazione contabile si avvale di

quanto disposto dalla  Fair Value Option.

C. Attività di copertura dei flussi finanziari

La Banca non pone in essere operazioni di copertura di cash flow.

bilancio
dell’esercizio 2006

nota integrativa
parte E

183

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Si riportano di seguito i dati puntuali (31/12/2006) ed andamentali (minimo, medio, massimo)

dell’anno relativi al delta margine di interesse del banking book a fronte di uno shift parallelo

di +/- 100 basis point.

+100 bp -100 bp

31-dic-06 12.807 2.021

MAX 19.232 7.681

MIN 6.670 (6)

MEDIA 13.885 575

31-dic-05 7.940 6.770

Si riportano, inoltre, i dati puntuali (31/12/2006) ed andamentali (minimo, massimo, medio)

dell’anno relativi alla variazione di valore del banking book a fronte di uno shift parallelo di

+/- 100 basis point (analisi di sensitività).

+100 bp -100 bp

31-dic-06 143.645 (134.100)

MAX 143.645 (134.100)

MIN 128.301 (118.507)

MEDIA 135.428 (125.857)

31-dic-05 116.380 (105.840)

bilancio
dell’esercizio 2006

nota integrativa
parte E

184

2.3 Rischio di prezzo – portafoglio di negoziazione di Vigilanza

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali

La Banca svolge attività speculativa di medio periodo sui mercati azionari quotati, su derivati

su materie prime, su quote di fondi comuni e marginalmente su fondi speculativi. Tale attività

risulta comunque essere residuale rispetto all’operatività sui mercati obbligazionari.

La strategia sottostante alla negoziazione di questi strumenti finanziari si pone l’obiettivo di

massimizzare il profilo complessivo di rischio/rendimento attraverso una opportuna